1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ВОРОНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
15.02.2021                                                                                                                                 № 162
с.Вороново Кожевниковского района Томской области
О передаче Думе Кожевниковского района части полномочий
по контролю за исполнением бюджета                                                                              муниципального образования «Вороновское сельское поселение»
Руководствуясь частью 2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании статьи 36 Устава муниципального образования «Вороновское сельское поселение»,
Совет Вороновского сельского поселения решил:
1. Обратиться к Думе Кожевниковского района с предложением о проведении Контрольной комиссией при Думе Кожевниковского района внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджета поселения.

2. Поручить Главе поселения заключить Соглашение о передаче Думе Кожевниковского района осуществления части полномочий по контролю за исполнением бюджета поселения.

3.  Утвердить проект указанного соглашения согласно приложению.
4. Установить, что должностные лица органов местного самоуправления, организаций, использующих средства бюджета поселения или имущество, находящееся                  в собственности поселения, обязаны представлять в Контрольную комиссию при Думе Кожевниковского района по его требованию необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к выполнению указанного соглашения.

5. Направить настоящее решение Главе поселения для подписания и обнародования.

6. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом муниципального образования «Вороновское сельское поселение» порядке и разместить на официальном сайте администрации Вороновского сельского поселения в сети «Интернет».
  7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета

Вороновского сельского поселения                                                                     Н.В.Викторова

Глава поселения                                                                                                     С.Н.Прокопенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

 к решению Совета

Вороновского сельского поселения

от «__» ______ 20__г. № __
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Думе Кожевниковского района осуществления части полномочий Вороновского сельского поселения по контролю за исполнением бюджета поселения

№ ____/____

с. Вороново
    «____» ________ 20__ г.

Совет ​​​_________ сельского поселения,  в лице Председателя Совета  __________ сельского поселения __________, действующий на основании Устава муниципального образования «__________ сельское поселение» ____________ района Томской области, Решения Совета ____________ сельского поселения от ________ г. № ___,  с одной стороны,                    и Дума __________ района в лице  Председателя Думы ________ района _______________, действующего на основании Устава Думы _________ района,  с другой стороны, заключили настоящее соглашение о следующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Думе ___________ района осуществления части полномочий _________ сельского поселения и их реализация.

1.2. Думе __________ района передаются следующие полномочия _________ сельского поселения:

проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета ________сельского поселения.

1.3. Контрольной комиссией муниципального образования ___________ район проводятся мероприятия, указанные в п.1.2, без получения объема субвенций на исполнение полномочий по контролю за исполнением бюджета поселений, если в решении о бюджете _________ сельского поселения таковая отсутствует.

1.4. В случае невыполнения Контрольной комиссией муниципального образования ____________ район обязательств, предусмотренных настоящим соглашением, финансовые санкции не предусматриваются в связи с отсутствием перечисления субвенции на исполнение полномочий по контролю за исполнением бюджета _________ сельского поселения.

 2. Срок действия соглашения

2.1. Соглашение заключено на срок [3] года и действует в период с «____» _______ января 20__г. по «___» ______ 20__ г.

2.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного за [1] месяц до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок [3] года.

3. Права и обязанности Контрольной комиссии муниципального образования _______ район

3.1. Проводит внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов ________сельского поселения в установленные законодательством Российской Федерации сроки.

3.2. В период проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета _______сельского поселения, а также до получения указанного годового отчета имеет право проводить выборочные проверки деятельности организаций, использующих средства бюджета и (или) имущество ________ сельского поселения, по вопросам, рассмотрение которых необходимо для составления заключения на указанный годовой отчет.

3.3. Направляет заключения, составленные по результатам проведенных мероприятий,                в Совет депутатов _________ сельского поселения и администрацию ________ сельского поселения.

3.4. При выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса                           и системы управления и распоряжения имуществом _______ сельского поселения делает соответствующие предложения.

3.5. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по запросам государственных органов направляет отчеты, заключения и другие документы, составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий; документы и материалы, полученные при их проведении.

3.6. Имеет право предоставлять документы и материалы, составленные или полученные в ходе выполнения настоящего Соглашения и подлежащие обязательному опубликованию (обнародованию), по запросу любого органа, юридического или физического лица.

3.7. Обращается в Совет депутатов __________ сельского поселения в случае возникновения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе с предложениями о принятии муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения полномочий.

3.8. В течение [10] дней после получения решения Совета депутатов _________ сельского поселения о необходимости устранения нарушений законодательства Российской Федерации и настоящего Соглашения, допущенных при осуществлении полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, уведомляет Совет депутатов __________сельского поселения о мерах, принятых для устранения нарушений.

4. Права и обязанности Совета депутатов _________ сельского поселения
4.1. Обращается в Контрольную комиссию муниципального образования _________ район с предложениями о перечне вопросов, рассматриваемых в ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета __________ сельского поселения.
4.2. Рассматривает отчеты и заключения Контрольной комиссии муниципального образования __________ район, составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий, а также предложения по совершенствованию бюджетного процесса и системы управления и распоряжения имуществом __________ сельского поселения.
4.3. Обеспечивает опубликование (обнародование) отчетов и заключений Контрольной комиссии муниципального образования __________, составленных по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий.

4.4. Рассматривает обращения Контрольной комиссии муниципального образования __________ район по поводу устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае необходимости принимает соответствующие муниципальные правовые акты.

4.5. Контролирует выполнение обязанностей Контрольной комиссии муниципального образования ___________ район, предусмотренных настоящим Соглашением.

4.6. В случае нарушения Контрольной комиссией муниципального образования _________ район при осуществлении полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, законодательства Российской Федерации и настоящего Соглашения, имеет право принимать обязательные для Контрольной комиссии муниципального образования ___________ район решения об устранении нарушений.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

5.2. Ответственность сторон, предусмотренная настоящим Соглашением, не наступает                   в случаях, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действия третьих лиц, в том числе администрации __________ сельского поселения или администрации [Муниципального района].

6. Заключительные положения

6.1. Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. Действие настоящего Соглашения, может быть, прекращено досрочно по следующим основаниям:

по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;

по истечении [10] дней после направления одной из сторон уведомления                                      о невозможности выполнения своих обязательств вследствие изменения действующего законодательства или иных существенных условий;

по истечении [10] дней после направления одной из сторон уведомления о том, что нарушение п.3.7 не было устранено в течение [3] месяцев;

по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации.

6.3. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

	Совет ____________сельского Поселения
Адрес:
Банковские реквизиты

л/с

ИНН/КПП

Р/счет

ОКТМО
Председатель Совета ______ сельского поселения __________
М.П.
	Дума __________района
Адрес:

ИНН
 КПП

л/сч
Председатель Думы
_____________ района

___________
М.П.